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Постановка проблеми. В процесі конкурентної 
боротьби суб’єкти бізнесу намагаються не втра-
тити своєї частки на ринку та, при можливості, 
навіть збільшити її. Одним із дієвих заходів є ви-
робництво якісної продукції. Але постає питання, 
як споживачам та клієнтам розрізнити продукцію 
різної якості та як відображати в бухгалтерсько-
му обліку витрати, пов’язані з підтвердженням та 
підвищенням якості продукції, яка виготовляєть-
ся; витрати з підтвердженням того, що дана про-
дукція не відповідає встановленим стандартам і 
технічним умовам, тобто виникає брак у вироб-
ництві.

Аналіз останніх досліджень і публікацій. До-
слідженню теоретичних проблем бухгалтерсько-
го, управлінського обліку витрат на нестандартну 
продукцію та практичних аспектів їх розв’язання 
присвячені праці таких вітчизняних та зарубіж-
них науковців, як Б.І. Валуєва, А.М. Герасимо-
вича, С.Ф. Голова, З.В. Гуцайлюка, К. Друрі,  
Г.Г. Кірейцева, М.В. Кужельного, Е. Майєр,  
Д. Мідлтон, Л.В. Нападовської, Б. Нідлз, М.С. Пуш- 
каря, М.Г. Чумаченка, А.Д. Шеремета та багатьох 
інших. Вчені внесли вагомий науковий вклад в 
розвиток теорії і практики витрат в управлінсько-
му обліку.

Виділення невирішених раніше часин загаль-
ної проблеми. Вивчивши стан і основні напрямки 
обліку бракованої продукції, можна відмітити, що 
дослідження і наукові розробки з проблем обліку 
витрат не здійснювалися. У Методичних рекомен-
даціях з обліку і планування витрат і калькулю-
вання продукції відсутні будь-які вказівки про 
склад і групування витрат на нестандартну про-
дукцію з метою їх управління. 

Дискусійними залишаються питання теорії і 
методології обліку витрат, пов’язаних із нестан-
дартною продукцією [1, с. 4].

Мета статті. Систематизувати та дослідити 
окремі питання обліку витрат на виробництво не-
стандартної продукції на сучасному етапі.

Виклад основного матеріалу.  Одним з важли-
вих питань щодо обліку витрат на нестандартизо-
вану продукцію є документування браку. Необхід-
но констатувати той факт, що не так легко знайти 
відповідь на запитання, як документувати брак. 
Зокрема, не вдалося розшукати жодного норма-
тивного документа, прийнятого після 1992 року, 
в якому б описувалася ця процедура. Хоча у на-
казі Головного архівного управління при Кабінеті 
Міністрів України від 20.07.98 р. № 41 згадується 

низка документів, які стосуються обліку бракова-
ної продукції, зокрема журнали обліку бракованої 
продукції, акти тощо.

Тому з метою обліку втрат від браку та сис-
тематизації відомостей про брак на підприємстві 
доцільно встановити перелік причин браку і від-
повідальних працівників (або посад) за його ви-
никнення, розробити класифікатори виробів з 
переліком операцій, за яким передбачаються тех-
нологічні втрати та плановий брак. У свою чергу, 
наведені в таких класифікаторах шифри втрат 
(витрат) вказуються в первинних документах,  
у т. ч. у них фіксується факт виявлення браку.

На виявлений на виробництві брак відділом 
технічного контролю складається акт (повідо-
млення про брак), але уніфікованої форми до-
кумента, в якому фіксується факт виявлення 
внутрішнього виправного (часткового) та неви-
правного (повного) браку, немає. Тому пропо-
нуємо підприємству розробляти його самостійно 
та затверджувати наказом керівника. Таким до-
кументом може бути акт про брак, де наводить-
ся, зокрема, така інформація: місце виявлення 
браку, характеристика дефектів, причини їх ви-
никнення, кількість забракованих виробів та їх 
найменування, винні у виникненні браку особи 
(за їх наявності) тощо. Одразу ж декілька фактів 
виникнення браку можна реєструвати в загаль-
ній відомості (книзі).

Зазначимо, що іноді для виявлення причини 
браку та встановлення його конкретних винуват-
ців потрібно провести додаткові службові розслі-
дування. В такому випадку рекомендуємо фіксу-
вати в акті тільки сам факт та місце виявлення 
браку, за можливості наводити характеристику 
дефектів, причини їх виникнення, кількість за-
бракованих виробів та їх найменування, надавши 
право іншим службам підприємства робити певні 
висновки (наприклад, на підставі проведених тес-
тувань, досліджень, замірів тощо) [2].

При надходженні продукції (товарів, робіт, 
послуг) від постачальників, підзвітних осіб чи з 
переробки у разі повної відповідності кількості 
і якості вантажу даним документів постачаль-
ника матеріально-відповідальна особа виписує 
прибутковий ордер. У випадку централізованого 
постачання постачальник виписує товарну-тран-
спортну накладну. При оформленні продукції, 
що надійшла без платіжних та супровідних до-
кументів, або у випадку розбіжностей між фак-
тичною наявністю і даними товарних докумен-
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тів спеціально створена комісія складає акт про 
прийняття бракованих (якісних) товарів у двох 
примірниках.

Перший направляється до відділу бухгалтерії 
як підстава для бухгалтерських записів на ра-
хунках і підрахунку суми недостачі або лишок; 
другий – надходить до відділу постачання для на-
правлення постачальнику претензійного листа (у 
випадку виявлення дефектів) або повідомлення 
постачальника про необхідність пред’явлення ним 
платіжної вимоги на залишки.

Переміщення бракованої (якісної) продукції зі 
складу на склад оформлюється накладною на вну-
трішнє переміщення.

При видачі продукції високої якості зі складу 
застосовуються такі документи:

– лімітно-забірна картка (ф. № М-8, М-9), яка 
складається планово-виробничим відділом або від-
ділом постачання на кожний вид продукції з ура-
хуванням норм витрат у виробництві;

– вимога (ф. № М-10, М-10а) – виписується на-
чальниками цехів, дільниць або майстрами в разі 
перевитрати або заміни матеріалів;

– накладна (ф. М-14, М-15) – виписується, 
коли матеріальні цінності випускаються на сторо-
ну, тобто за межі підприємства.

На практиці досить часто виникають такі си-
туації, коли продукція, що відповідає встановле-
ним стандартам і технічним умовам, надходить на 
склад через підзвітних осіб. У таких випадках на 
такі матеріали складається прибутковий ордер, а 
на рахунках, які додаються до авансового звіту 
завідуючим складом, проставляється позначка 
«оплачено» з посиланням на номер прибуткового 
ордеру.

При отриманні якісної чи бракованої продукції 
зі складу постачальника уповноваженій особі ви-
дається наряд і доручення на їх доставку.

У випадку, коли підприємство отримує від по-
стачальника продукцію належної чи неналежної 
якості, витрачання яких заборонено до здійснення 
оплати, ці матеріали приймаються на відповідаль-
не зберігання (рахунок 023 «Матеріальні цінності 
на відповідальному зберіганні»).

Порядок і строки приймання продукції за кіль-
кістю і якістю встановлюються інструкціями, роз-
робленими і затвердженими Державним арбітра-
жем України.

Таким чином, первинні документи надходять 
до фінансового відділу, де вони перевіряються і 
реєструються в журналі реєстрації документів по-
купців і постачальників. Після цього документи 
передаються у відділ матеріально-технічного по-
стачання з метою запобігання порушення строків 
постачання і правил приймання матеріалів.

Але часто виникають ситуації, коли головні 
бухгалтери чи управлінський персонал підпри-
ємства (як з боку покупців, так і з боку поста-
чальників) неправильно оформлюють первинні 
документи з придбання й продажу нестандартної 
продукції. Це, в свою чергу, призводить до вирі-
шення спорів в судовому порядку.

З метою аналізу та прийняття управлінських 
рішень, Інструкцією щодо застосування Плану 
рахунків № 291 передбачено рахунок 24 «Брак у 
виробництві». На даному рахунку відображено та-
кий склад витрат (рис. 1).

Дані рис. 1 свідчать про те, що рахунок 24 
«Брак виробництва» формується з собівартості 
остаточного браку та витрат на виправлення та-
кого браку. Проте, згідно з Інструкцією № 291, 
склад втрат від браку дещо відрізняється:

– за дебетом рахунку 24 «Брак у виробництві» 
відображаються витрати через виявлений зовніш-
ній та внутрішній брак (вартість невиправного, 
остаточного браку та витрати на виправлення бра-
ку), витрати на гарантійний ремонт в обсязі, що 
перевищує норму, витрати на утримання гаран-
тійних майстерень;

– за кредитом – суми, що відносяться на змен-
шення витрат на брак, та сума, що списується на 
витрати на виробництво як втрати від браку, суми 
зменшення втрат від браку продукції: вартість від-
ходів від бракованої продукції або реалізації її за 
зменшеною ціною; вартість утримання з винуват-
ців браку; суми відшкодувань, одержаних від по-
стачальників недоброякісних матеріалів та напів-
фабрикатів, які спричинили брак продукції [4].

Аналітичний облік за рахунком 24 «Брак у ви-
робництві» ведеться за видами виробництва.

Також виявлено, що однією з основних про-
блем у сфері бухгалтерського обліку браку вироб-
ництва є формування собівартості, пов’язаних з 
його виникненням.

Вважаємо, що собівартість браку для кожного 
виробничого підрозділу суб’єктів підприємниць-
кої діяльності має свій склад витрат, які визна-
чаються внутрішньо фірмовими стандартами та 
положеннями підприємств.

Так, наприклад, на думку О. Жукової [5, 
с.  41], до собівартості втрат від зовнішнього не-
виправного браку може бути включено штрафи, 
сплачені підприємством, яке поставило спожива-
чу браковану продукцію. Проте, на думку Р. Гра-
чової, штрафи, нараховані на користь покупця 
бракованої продукції, не включаються до собівар-
тості бракованого виробу, а зараховуються до ви-
трат звітного періоду (в період виникнення таких 
зобов’язань).

Тому даний склад витрат слугує лише основою 
для проведення такої оцінки.

Але відзначимо, що раніше вартість невиправ-
ного браку цілком відносилася на собівартість 
випущеної продукції. З прийняттям Положення 
(стандарту) бухгалтерського обліку №  16 втрати 
від браку включені до складу загальновиробничих 

24 “Брак у виробництві”

Дебет рахунку 24

Кредит рахунку 24

– сума технологічних втрат, що 
виникли, і втрат від технічно 
неминучого браку

– витрати на виправлення браку 
(включають витрати на заробітну 
плату й відрахування на соціальні 
заходи)

– суми, включаються до складу 
витрат на виробництво як 
технологічні втрати

– суми, на які зменшуються 
зазначені втрати (вартість відходів 
від забракованої продукції або 
реалізації її за зниженими цінами, 
суми відшкодувань неякісних 
матеріалів і напівфабрикатів, 
одержаних від постачальників

 
Рис. 1. Статті витрат, які формують дебетовий 

і кредитовий обороти на рахунку 24 
«Брак виробництва»

Узагальнено на основі: [3, с. 586]
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витрат. Однак в Інструкції до Плану рахунків не 
передбачене списання втрат від браку на рахунок 
загальновиробничих витрат. У  Положенні (стан-
дарті) бухгалтерського обліку № 9 «Запаси» ска-
зано, що до складу собівартості запасів не включа-
ються втрати вище нормативу і вони відносяться 
до витрат того періоду, у якому виникли [6].

Згідно з п. 138.7 ст.  138 ПКУ, фактична вар-
тість остаточно забракованої продукції не вклю-
чається до складу витрат платника податку, крім 
втрат від браку, які складаються з вартості оста-
точно забракованої з технологічних причин про-
дукції (виробів, вузлів, напівфабрикатів) та витрат 
на виправлення такого технічно неминучого бра-
ку, у разі реалізації такої продукції. Норми втрат 
(витрат) встановлюються КМУ. Платник податків 
має право самостійно визначати допустимі норми 
технічно неминучого браку наказом підприємства 
за умови обґрунтування його розміру. Такі само-
стійно встановлені норми діють до прийняття від-
повідних норм КМУ.

Відповідно до п. 140.3 ст. 140 ПКУ, до витрат 
не включається сума фактичних втрат товарів, 
крім втрат у межах норм природних втрат або 
технічних (виробничих) втрат та витрат на роз-
балансування природного газу в газорозподільних 
мережах, які не перевищують розмір, визначений 
КМУ або уповноваженим ним центральним орга-
ном виконавчої влади, або іншим органом, визна-
ченим законодавством України.

Необхідно відмітити, що, якщо на підприєм-
стві не встановлені нормативи втрат від браку або 
виявлений брак є непередбачуваним браком (тоб-
то виникають понаднормативні витрати), то від-
повідні витрати, в тому числі вартість сировини і 
матеріалів, які були використані при виготовлен-
ні бракованої продукції, необхідно виключити їх 
зі складу витрат, оскільки вони пов’язані з госпо-
дарською діяльністю підприємства.

У випадку виявлення остаточного непередбаче-
ного браку такі товарі або послуги фактично вико-
ристовуються в операціях, що не пов’язані з гос-
подарською діяльністю, тому оподаткування ПДВ 
такі товари або послуги рахуються проданими в 
податковому періоді, на який припадає таке вико-
ристання в тому випадку, якщо платники подат-
ку скористалися правом на податковий кредит за 
такими товарами або послугами (п. 198.5 ст. 198 
розділу V ПКУ) [7, с. 27].

Таким чином, до складу витрат може бути від-
несена вартість остаточно забракованої з техноло-
гічних причин продукції (виробів, вузлів, напівфа-
брикатів), а також витрати на виправлення такого 
браку, але тільки в разі реалізації такої продукції 
і в межах допустимих норм технічно неминучого 
браку, розмір яких встановлено в наказі підпри-
ємства за умови їх обґрунтування. У тому випад-
ку, якщо в процесі визнання продукції остаточно 
забракованою підприємство отримує зворотні від-
ходи, то собівартість цієї продукції зменшується 
на вартість таких відходів (п.п. 138.8.1 п. 138.8 
ст. 138 ПКУ).

В бухгалтерському обліку операцій з недо-
триманням стандартів виробництва важливим є 
питання калькулювання собівартості готових ви-
робів. Оскільки, не знаючи та не розуміючи спе-
цифіки виробництва будь-якої продукції (в тому 
числі й бракованої продукції), неможливо спрог-
нозувати господарську діяльність для отримання 
найбільш ефективного й максимально-позитивно-
го ефекту від провадження будь-яких змін на під-
приємстві.

На сучасному етапі актуальним питанням є 
розрахунок втрат від браку. На думку В.М. Пар-
хоменка [8, с.  236], розрахунок втрат від браку 
повинен здійснюватися в залежності від видів бра-
кованої продукції: остаточний чи виправний.

Погоджуємося з даною думкою, що такий роз-
поділ втрат від браку надасть можливість більш 
точно визначати їх фактичну вартість, а також до-
поможе запобігти заниженню витрат від браку у 
виробництві.

Відображення на рахунках бухгалтерського об-
ліку втрат від внутрішнього браку залежить від 
його виду: остаточний чи виправний брак. У ви-
падку виправного браку підприємство несе до-
даткові витрати на його виправлення (заробітна 
плата, матеріали тощо), а потім витрати спису-
ються на витрати виробництва. Якщо ж остаточ-
ний брак, то підприємство ліквідовує бракований 
виріб та оприбутковує матеріальні залишки від 
такої ліквідації. Схожий порядок відображення 
на рахунках бухгалтерського обліку й втрат від 
технічно неминучого браку [9, с. 237].

Відображення на рахунках втрат від зовніш-
нього браку залежить від того чи повернена про-
дукція підлягає виправленню чи є остаточно за-
бракованою. Для обох випадків на підприємстві 
спочатку коригується дохід та відповідна сума 
податку на додану вартість, покупцю повертають-
ся кошти або продукція, взамін на браковану та 
оприбутковується повернена бракована продукція.

Якщо повернена продукція є виправним бра-
ком, то підприємство несе витрати на її виправ-
лення (сировина, заробітна плата, відрахування 
на заробітну плату, загальновиробничі витрати 
тощо). Після виправлення браку продукція по-
вертається на склад. Понесені витрати підпри-
ємства можуть списуватися за рахунок резерву 
забезпечення гарантійних зобов’язань, якщо 
такий резерв створений на підприємстві. Якщо 
продукція є невиправним браком, то на рахунку 
бухгалтерського обліку відображається її лікві-
дація, оприбуткування та уцінка матеріальних 
залишків [9, с. 237].

Звичайно, при відображенні в обліку повер-
нення продукції неналежної якості покупцям 
необхідно керуватися правилами, визначених в 
Податковому кодексі України. Згідно з цими пра-
вилами, якщо після продажу товарів відбувається 
будь-яка зміна суми їх компенсації (у тому числі 
перерахунок у разі повернення проданих товарів), 
то і продавець, і покупець здійснюють у себе від-
повідний перерахунок доходів та витрат у звіт-
ному періоді, в якому відбулася така зміна суми 
компенсації.

Таким чином, узагальнивши вищенаведену 
інформацію, доцільно запропонувати ознаки, за 
якими необхідно будувати синтетичний та аналі-
тичний облік витрат на нестандартну продукцію.

Для синтетичного обліку витрат на нестандарт-
ну продукцію пропонуємо введення наступних су-
брахунків до рахунку 24 «Брак у виробництві»: 

– 241 «Продукція з минулим терміном придат-
ності і використання»

– 242 «Продукція, яка не відповідає норматив-
но-технічній документації»

– 243 «Продукція, що має нетоварний вигляд»
– 244 «Продукція забракована покупцями та 

постачальниками»
– 245 «Продукція, на якій відсутній знак тор-

гової марки»
– 246 «Продукція з недотриманням умов до-

говорів»
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– 247 «Продукція, яка знаходиться під митним 
контролем»

– 248 «Інша продукція нестандартного призна-
чення».

Аналітичний облік витрат на нестандартну 
продукцію доцільно ввести в розрізі термінів ко-
рисного використання, за видом торгової марки, 
за видом виготовленої продукції та за відповідним 
кодом готової продукції.

Використання запропонованого підходу щодо 
ведення аналітичного обліку втрат від браку дасть 
можливість задовольняти інформаційні потреби 
управлінського обліку шляхом групування та пе-
регрупування даних аналітичних рахунків за різ-
ними видами браку. Інформація про розмір втрат 
від запланованого браку в розрізі структурних 
елементів бракованої продукції дасть можливість 
управлінському персоналу встановлювати відхи-
лення від запланованих показників, у випадку не-
обхідності переглядати їх або приймати рішення 
щодо доопрацювання конструкторської докумен-
тації, удосконалення технологічного процесу, мо-
дернізації виробничого обладнання та оновлення 
інструментів [10, с. 214].

Не менш важливим є питання відображення 
показників втрат від браку у фінансовій звітності 
підприємства. Оскільки особливу увагу відіграють 
ефективні управлінські рішення, які можливо 
прийняти тільки при використанні якісного ін-
формаційного забезпечення.

Так, аналізуючи ситуацію, що склалася на 
сьогодні, можна стверджувати, що відображення 
втрат від браку (бракованої продукції) у фінансо-
вій звітності підприємства є проблемним питан-
ням у багатьох суб’єктів господарювання.

Беручи до увагу ситуацію, яка склалася на 
сьогоднішній день, виявлено, що нестандартна 
продукція має місце в журналі-ордері №  5 та 
№ 5А.

Але вважаємо, що таке відображення нестан-
дартної продукції є некоректним. Це зумовлено 
тією причиною, що в даному регістрі не відо-
бражено нестандартну продукцію за аналітикою. 
Тому пропонуємо сформувати журнал – регістр 

обліку №  5Б за дебетовою ознакою рахунка 24 
«Брак у виробництві».

Отже, такий розподіл видів бракованої продук-
ції надасть можливість користувачам облікової 
інформації отримувати більш точні й достовірні 
дані про відсоток бракованої продукції.

Висновки і пропозиції. На сучасному етапі 
найбільшої актуальності набуває облік витрат на 
нестандартну продукцію, а саме продукція з ви-
явленими дефектами. Тому для ефективності реа-
лізації даних цілей визначено послідовність етапів 
облікового процесу: від реєстрації фактів госпо-
дарського життя на рахунках бухгалтерського об-
ліку до відображення їх в первинних документах 
та звітності підприємства.

Одним із головних проблемних питань є оцінка 
браку у виробництві. Тобто виникають проблемні 
питання у визначенні собівартості браку: що необ-
хідно включити до складу витрат, а що до складу 
бракованої продукції.

Наступним проблемним питанням є документу-
вання. Як відомо, в Україні типової форми немає, 
що призводить до проблем реєстрації та відобра-
ження господарських операцій у бухгалтерському 
обліку (покладається на професійне судження го-
ловних бухгалтерів чи уповноваженої на це особи).

На сучасному етапі відображення нестандарт-
ної продукції має місце на рахунку 24 «Брак у 
виробництві». Так як в Україні відсутня чітка 
методика обліку браку у виробництві, доповнено 
розроблені правила обліку бракованої продукції, а 
саме: як необхідно відображати в обліку продук-
цію повернену покупцем чи продавцем, а також 
запропоновано кодування синтетичного рахунку 
24 «Брак у виробництві» з виділенням таких су-
брахунків: промислові товари (якістю до 95%), 
продовольчі товари (якістю до 95%), товари з ви-
явленими дефектами, товари, забраковані покуп-
цями та постачальниками, товари з гарантією, 
товари на забезпеченні, товари з недотриманням 
умов договорів, інші товари нестандартного при-
значення. Такий підхід підвищить швидкість при-
йняття управлінських рішень з метою покращен-
ня ситуації на підприємстві.
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ЕКОНОМІЧНОЇ БЕЗПЕКИ СУБ’ЄКТІВ АУДИТОРСЬКОЇ ДІЯЛЬНОСТІ

Розглянуто теоретико-методичний базис організації системи економічної безпеки суб’єктів аудиторської 
діяльності з позиції ітеративного підходу. Досліджено цілі, функції, структуру та процеси економічної 
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Постановка проблеми. Економічну безпеку 
суб’єкта аудиторської діяльності можна пред-
ставити як складну систему, що взаємодіє із зо-
внішнім середовищем й перебуває у постійному 
розвитку. Концептуально проблема економічної 
безпеки суб’єкта аудиту не вичерпується лише 
тим, від яких загроз та в який спосіб потрібно за-
безпечувати захист його життєво важливих еко-
номічних інтересів. Більш вагомим є розуміння 
економічної безпеки як динамічної характеристи-
ки, завдяки якій забезпечується життєздатність 
суб’єкта аудиторської діяльності протягом періо-
ду його життєвого циклу. Багатоаспектність кате-
горії економічної безпеки дозволяє її розглядати 
як систему окремих підсистем та елементів, що 
взаємодіють один з одним та зазнають взаємного 
впливу. Звідси витікає потреба в організації ра-
ціональної структури системи економічної безпе-
ки, з огляду на визначені цілі розвитку та існуючі 
ресурсні обмеження. Причому під організаційною 
структурою системи розуміється не тільки сукуп-
ність її елементів, а й взаємозв’язки між ними. 
Розробка ефективних запобіжних заходів щодо 
протидії негативним чинникам екзогенного та ен-
догенного впливу не може спиратися лише на ін-
туїтивні припущення та суб’єктивні оцінки. Тому 
особливого значення набуває проблема розробки 
теоретико-методичної бази, яка б враховувала осо-
бливості цілей, структури, функцій та процесів 

економічної безпеки суб’єктів аудиту та трансфор-
мувала їх в комплекс відповідних організаційних 
процедур.

Аналіз останніх досліджень і публікацій. У до-
слідженнях проблематики економічної безпеки 
система економічної безпеки суб’єкта господарю-
вання розглядається фахівцями достатньо широ-
ко й всебічно. Значна частина науковців, зокрема 
М.І. Камлик [1, с. 73], Л.І. Донець, Н.В. Ващен-
ко [2, с.  51], Т.М. Іванюта, А.О. Заїчковський 
[3, с. 25], Л.О. Матвійчук [4, с. 196] визначають 
систему економічної безпеки підприємства як 
множину взаємопов’язаних елементів, що забез-
печують безпеку підприємства та досягнення ним 
цілей бізнесу. Наявне також розуміння системи 
економічної безпеки підприємства як комплексно-
го утворення, до якого належать суб’єкти, об’єкти 
та механізм реалізації безпеки на підприємстві  
[5, с. 84]. Окремі науковці, а саме О.А. Киричен-
ко [6, с.  67-68], В.Д. Зеркалов [7, с.  274], фор-
мулюють поняття системи економічної безпеки 
як організаційного комплексу, який складається 
з сукупності організаційних, управлінських, тех-
нічних, правових та інших заходів, спрямованих 
на забезпечення безпеки підприємства. 

Невирішені раніше частини загальної про-
блеми. Аналіз літературних джерел засвідчує про 
наявність двох основних підходів до розуміння 
поняття «система економічної безпеки підприєм-


